

2023 년 1/4 분기 AXA 손해보험(주)의 현황

기간: 2023.01.01 ~ 2023.03.31



본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.

목 차

1. 주요경영현황 요약
2. 재무·손익
3. 자산의 건전성
4. 자본의 적정성
5. 수익성
6. 위험관리
7. 기타 경영현황
8. 재무제표

1 주요경영현황 요약

1. 주요 경영지표

(단위: 억원, %, %p)

구분		해당분기	전년동기	증감
재무·손익	자산	9,228	8,834	394
	부채	5,776	5,319	457
	자본	3,452	3,515	-63
	당기순이익	104	267	-164
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	230.8	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	267.0	-	-
수익성비율	운용자산이익률	1.3	2.1	-0.8
	영업이익률	3.9	10.2	-6.3
	총자산이익률 (ROA)	4.2	11.2	-7
	자기자본이익률 (ROE)	15.4	38.1	-22.7

(*) 주요변동 요인: 2022 년 하반기 후순위채권 발행 및 조달자금의 자산운용 등에 따른 자산/부채 증가, 손해율 상승에 따른 보험부문 손익 감소

(*) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

2 재무·손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 억원)

구분		해당분기	전년동기	증감
보험부문	보험손익	141	241	-100
	(보험수익)	2,102	2,107	-5
	(보험서비스비용)	1,995	1,896	99
	(재보험수익)	525	494	31
	(재보험서비스비용)	479	454	25
	(기타사업비용)	12	10	2
투자부문	투자손익	50	27	23
	(투자수익)	135	61	74
	(투자비용)	85	34	50
영업이익 (또는 영업손실)		191	267	-77
영업외부문	영업외손익	-3	0	-3
	(영업외수익)	2	2	0
	(영업외비용)	6	2	3
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)		187	267	-80
법인세비용		84	0	84
당기순이익 (또는 당기순손실)		104	267	-164

(*) 주요변동 요인: (보험부문) 손해율 상승에 따른 손익 감소, (투자부문) 채권 포트폴리오 재조정으로 인한 수익률 증가

(*) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 억원, %)

구분		해당분기		전년동기	
		금액	구성비	금액	구성비
자산	현금및예치금	45	0.5	39	0.4
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	1,682	18.2	1,486	16.8
	기타포괄손익-공정 가치측정 유가증권	4,833	52.4	4,667	52.8
	상각후원가측정 유가증권	-	-	-	-
	관계·종속기업 투자주식	322	3.5	310	3.5
	대출채권	56	0.6	60	0.7
	부동산	-	-	-	-
	비운용자산	2,290	24.8	2,272	25.7
	기타자산	-	-	-	-
	특별계정자산	-	-	-	-
자산총계		9,228	100	8,834	100
부채	책임준비금	4,535	78.5	4,788	91.3
	계약자지분조정	-	-	-	-
	기타부채	1,241	21.5	455	8.7
	특별계정부채	-	-	-	-
부채총계		5,776	100	5,243	100
자본	자본총계	3,452	100	3,591	100
부채 및 자본총계		9,228	100	8,834	100

(*) 주요변동 요인: 2022년 하반기 후순위채권 발행, 조달자금의 자산운용 등에 따른 자산/부채 증가
 (*) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

3 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구분	해당분기	전년동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	8	7	1
자산건전성 분류대상자산(B)	8,655	8,537	118
비율 (A/B)	0.09	0.08	0.02

(*) 주요변동 요인: 전년동기 대비 유의미한 변동 없음

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반계정	당기손익공정가치 측정유가증권(A)	주식	-
		출자금	-
		채권	443
		수익증권	636
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	603
	기타포괄손익공정가치 측정유가증권(B)	주식	-
		출자금	-
		채권	4,319
		수익증권	-
		외화표시유가증권	513
		기타유가증권	-
	상각후원가측정 유가증권(C)	채권	-
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	-
		출자금	-
		기타	322
소 계(A+B+C+D)		6,836	-13
특별계정	주식	-	
	채권	-	
	수익증권	-	
	외화유가증권	-	
	기타유가증권	-	
	소 계	-	
합 계		6,836	-13

4 자본의 적정성

4-1. 재무상태표상 자기자본

(단위: 억원)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
자본총계	3,452	1,945	2,138
자본금	2,509	2,509	2,509
자본잉여금	79	82	72
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	827	-489	-204
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	37	-156	-239

(*) 주요변동 요인: 회계기준의 변경 (2022년까지 IFRS4/IAS39 기준, 2023년부터 IFRS17/IFRS9 기준)

4-2. 지급여력비율

(1) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구분		당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
경과조치전	지급여력비율	230.8	-	-
	지급여력금액	4,898	-	-
	지급여력기준금액	2,123	-	-
경과조치후	지급여력비율	267.0	-	-
	지급여력금액	4,898	-	-
	지급여력기준금액	1,834	-	-

(*) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

(2) 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
가. 지급여력금액 (기본자본+보완자본)	4,898	-	-
기본자본 ^{주2)}	3,619	-	-
보완자본	1,279	-	-
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	4,561	-	-
1. 보통주	2,509	-	-
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	-	-
3. 이익잉여금	828	-	-
4. 자본조정	0	-	-
5. 기타포괄손익누계액	37	-	-
6. 조정준비금	1,188	-	-
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	-	-
III. 보완자본으로 재분류하는 항목(기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	942	-	-
나. 지급여력기준금액(I-II+III)	2,123	-	-
I. 기본요구자본	2,170	-	-
- 분산효과: (1+2+3+4+5)	981	-	-
1. 생명장기손해보험위험액	989	-	-
2. 일반손해보험위험액	1,339	-	-
3. 시장위험액	413	-	-
4. 신용위험액	151	-	-
5. 운영위험액	259	-	-
II. 법인세조정액	47	-	-
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구 자본 대응치	0	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	-	-
다. 지급여력비율: 가 ÷ 나 x100	230.8	-	-

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

1. 공통적용 경과조치 관련

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	230.8	230.8
지급여력금액	489,838	489,838
기본자본	361,921	361,921
보완자본	127,917	127,917
보완자본 한도 적용 전	36,887	3,160
보완자본 한도	106,138	106,138
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	91,030	91,030
(기발행 신증자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	33,726	
지급여력기준금액	212,276	212,276

2. 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

: 회사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함.

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	230.8	267.0
지급여력금액	489,838	489,838
기본자본	361,921	361,921
보완자본	127,917	127,917
지급여력기준금액	212,276	183,439
기본요구자본	216,973	188,137
생명·장기손해보험 위험액	98,935	51,463
사망위험	2,638	2,638
장수위험	0	0
장해·질병위험	49,932	49,932
장기재물·기타위험	9,078	9,078
해지위험	67,709	0
사업비위험	16,506	0
대재해위험	2,252	0
일반손해보험 위험액	133,929	128,021
보험가격 및 준비금 위험	128,021	128,021
대재해 위험	18,708	0
시장위험액	41,277	41,277
신용위험액	15,059	15,059
운영위험액	25,856	25,856
법인세조정액	4,697	4,697
기타요구자본	0	0

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

: 회사는 주식위험 및 금리위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함.

(3) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인:

(단위: 억원, %)

구분		해당분기	직전년도 결산 (2022년도 4분기)	전전년도 결산 (2021년도 4분기)
경과조치전	지급여력비율	230.8	-	-
	지급여력금액	4,898	-	-
	지급여력기준금액	2,123	-	-
경과조치후	지급여력비율	267.0	-	-
	지급여력금액	4,898	-	-
	지급여력기준금액	1,834	-	-

5 수익성

5-1. 수익성

(단위: 억원, %, %p)

구분	해당분기	전년동기	증감
투자이익(A)	93	144	-51
경과운용자산(B)	6,702	6,548	154
(1) 운용자산이익률 ^{주 1)}	1.4	2.2	-0.8
(2) 영업이익률 ^{주 2)}	-1.2	3.9	-5.1
(3) 총자산수익률(ROA) ^{주 3)}	4.2	11.2	-7
(4) 자기자본수익률(ROE) ^{주 4)}	15.4	38.1	-22.7

주 1, 주 2) 해당분기는 IFRS17/IFRS9 기준, 전년동기는 IFRS4/IAS39 기준으로 계산함.

주 3, 주 4) 2023 년 1 분기: IFRS17/IFRS9, 2022 년 4 분기~2022 년 2 분기: IFRS4/IAS39, 2022 년 1 분기: IFRS17/IAS39, 2021 년 4 분기 및 그 이전: IFRS4/IAS39 기준으로 시점별 회계기준을 달리 적용하여 계산함.

(*) 주요변동 요인: (1) 2022 년 하반기 채권 포트폴리오 재조정으로 인한 투자이익 감소 및 (2)~(4) 전년동기 대비 보험부문 손익 감소에 따른 수익성 지표 하락

6 위험관리

6-1. 위험관리

[비례성원칙 적용현황에 관한 사항]

: 회사는 비례성원칙을 적용하지 않으므로 해당사항 없음.

7 기타 일반현황

7-1. 해약환급금준비금 등의 적립

(단위: 억원)

구분	해당분기	직전분기
이익잉여금	827	-489
대손준비금	(적립예정금액: 2.4억원)	-
비상위험준비금	(적립예정금액: 10.2억원)	-
해약환급금준비금	-	-
보증준비금	-	-

(*) 주요변동 요인: 회계기준의 변경 (2022년까지 IFRS4/IAS39 기준, 2023년부터 IFRS17/IFRS9 기준)

7-2. 민원발생건수

* 대상기간: 당분기 (2023년 1/4 분기, 2023.1.1 – 2023.3.31) 및 전분기 (2022년 4/4 분기, 2022.10.1 – 2022.12.31)

** 동 민원건수는 중복 및 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

(1) 민원 건수

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	110	120	9.09	5.28	5.78	9.56	
대외민원	115	143	24.35	5.52	6.89	24.88	
합계	225	263	16.89	10.79	12.67	17.39	

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외함

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출함

(2) 유형별 민원 건수

구분		민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감율 (%)	전분기	당분기	증감율 (%)	
유형	보험모집	32	45	40.63	1.54	2.17	41.23	
	유지관리	40	36	-10.00	1.92	1.73	-9.61	
	보상 (보험금)	152	180	18.42	7.29	8.67	18.93	
	기타	1	2	100.00	0.05	0.10	100.86	
합계		225	263	16.89	10.79	12.67	17.39	

주 1) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출함

(3) 상품별 민원건수

구분		민원건수 ^(주 3)			환산건수 ^(주 2) (보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감율 (%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상 품	일반보험	16	12	-25.00	3.43	2.73	-20.46	
	장기 보장성 보험	26	28	7.69	3.52	3.67	4.38	
	장기 저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차 보험	173	196	13.29	19.66	22.42	14.05	
기타 ^(주 1)		10	27	170.00	-	-	-	

주 1) 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별로 산출함

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보 및 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

(*) '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

(*) '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원건수'의 총 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 각 '합계'와 일치

7-3. 사회공헌활동

(1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023년 1분기	34	2	X	17	0	16	0	1,751	224	10,366

(2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	동절기 에너지 취약계층 지원	3	4	4	-	-
	정월대보름 어르신 건강 기원 '소복(福)소복(福)' 프로그램	1	1	2	-	-
	교통안전 취약계층 차량정비 지원	5	4	4	-	-
	세계 여성의날 생리대기부	5	5	3	-	-
	장애 아동 자전거 교육사업	4	3	3	-	-
	동절기 에너지 취약계층 지원	3	4	4	-	-
	글로벌 사회공헌	튀르키예·시리아 지진 긴급구호	16	-	-	-
총계		34	17	16	-	-

(*) 2023년도 1분기 누적실적 기준

(*) 기부금액과 관련해 휴면보험금 출연금액은 제외대상임.

8 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위: 억원)

과목	당분기	전년동기	증감(액)
자 산 총 계	9,228	8,834	394
I. 운용자산	6,937	6,562	376
1. 현금 및 예치금	45	39	6
2. 유가증권	6,837	6,463	374
가. 당기손익-공정가치측정유가증권	1,682	1,486	196
나. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권	4,833	4,667	166
다. 상각후원가측정유가증권	0	0	0
라. 관계·종속기업투자주식	322	310	12
3. 대출채권	56	60	-4
4. 부동산	0	0	0
II. 비운용자산	2,291	2,272	19
1. 보험계약자산	0	0	0
2. 재보험계약자산	1,188	1,134	54
가. 잔여보장요소	-125	-66	-60
나. 발생사고요소	1,313	1,199	114
3. 기타자산	1,103	1,139	-36
부 채 총 계	5,776	5,319	457
I. 책임준비금	4,535	4,788	-253
1. 보험계약부채	4,535	4,788	-253
가. 잔여보장요소	2,564	2,992	-428
나. 발생사고요소	1,971	1,796	175
2. 재보험계약부채	0	0	0
II. 계약자지분조정	0	0	0
III. 기타부채	1,241	531	710
자 본 총 계	3,452	3,515	-63
I. 자본금	2,509	2,509	0
II. 이익잉여금(결손금)	827	992	-165
III. 기타포괄손익누계액	37	-68	105
IV. 자본잉여금	79	82	-3

8-2. 포괄손익계산서

(단위: 억원)

과목	당분기	전년동기	증감(액)
I. 보험손익	141	241	-100
1. 보험수익	2,102	2,107	-5
1-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험수익	414	336	78
1-2. 보험료배분접근법 보험수익	1,687	1,771	-84
2. 보험서비스비용	1,995	1,896	99
2-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험서비스비용	430	352	78
2-2. 보험료배분접근법 보험서비스비용	1,564	1,544	20
3. 재보험수익	525	494	31
3-1. 일반모형 재보험수익	93	110	-16
3-2. 보험료배분접근법 재보험수익	432	384	48
4. 재보험서비스비용	479	454	25
4-1. 일반모형 재보험서비스비용	86	92	-6
4-2. 보험료배분접근법 재보험서비스비용	393	362	31
5. 기타사업비용	12	10	2
II. 투자손익	50	27	23
1. 투자수익	135	61	74
2. 투자비용	85	34	50
III. 영업이익	191	267	-77
IV. 영업외손익	-3	0	-3
1. 영업외수익	2	2	-0
2. 영업외비용	6	2	3
V. 법인세비용차감전순이익	187	267	-80
VI. 법인세비용	84	0	84
VII. 당기순이익	104	267	-163
VIII. 기타포괄손익	162	-72	234
1. 기타포괄손익- 공정가치측정금융상품평가손익	145	-83	228
2. 기타포괄손익- 공정가치측정채무상품손실충당금	2	0	2
3. 보험계약자산(부채) 순금융손익	39	29	10
4. 재보험계약자산(부채) 순금융손익	-23	-18	-5
IX. 총포괄손익	266	195	71

8-3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준
등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: 해당사항 없음